令和 5 年 9 ⽉２０⽇

各位

株式会社トライアルホールディングス
代表取締役 ⻲⽥ 晃⼀

株式会社佐藤⻑の⼀部事業の譲渡契約締結のお知らせ

株式会社トライアルホールディングス（福岡県福岡市、代表取締役 ⻲⽥ 晃⼀）傘下の株
式会社トライアルカンパニー（福岡県福岡市、代表取締役 ⽯橋 亮太）及び株式会社⻘森
トライアル（福岡県福岡市、代表取締役 柏村昌弘）は、令和５年 6 ⽉ 26 ⽇に⻘森地⽅裁
判所へ⺠事再⽣⼿続きを申し⽴てた株式会社佐藤⻑（⻘森県弘前市、代表取締役 佐藤 譲）
及び関連会社である株式会社⻘森⾷研（⻘森県⿊⽯市、代表取締役 佐藤 譲）より、同社
らの⺠事再⽣⼿続きにおける裁判所の許可を条件として、⼀部事業を承継する事業譲渡契
約を締結いたしましたのでお知らせいたします。

1．事業譲受の⽬的
株式会社佐藤⻑は⻘森県に拠点を置き、⾷品スーパーマーケット 24 店舗を展開する⼩売業
及び鮮⿂テナント事業を展開しております。またその関連会社である株式会社⻘森⾷研は
同社向けの⾷品加⼯卸業を営んでおります。同社らのこれらの事業を譲り受けることによ
り、株式会社トライアルホールディングスの流通⼩売セグメントの東北地区の⼩売営業拠
点の拡充がなされ、製造や物流の⾯も含め、同地区の営業基盤強化が期待できるものと考え
ております。

2．事業譲受の概要
■事業譲受の内容
株式会社⻘森トライアルは、株式会社佐藤⻑の⺠事再⽣⼿続きにおける⻘森地⽅裁判所に
よる許可がなされることを条件として、同社より⾷品⼩売 18 店舗及び鮮⿂テナントに係る
棚卸資産および有形固定資産を含む資産の⼀部およびその従業員並びに事業を譲り受けま
す。株式会社トライアルカンパニーは、株式会社⻘森⾷研の⺠事再⽣⼿続きにおける⻘森地
⽅裁判所による許可がなされることを条件として、同社より⾷品加⼯卸業を譲り受けます。

■事業譲受の⽇程
事業譲渡契約締結⽇      ：令和５年 9 ⽉ 19 ⽇
効⼒発⽣⽇（事業譲受⽇） ：令和５年 10 ⽉ 2３⽇（予定）

3．各社の概要
■譲渡会社

会社名 株式会社 佐藤⻑
所在地 ⻘森県弘前市⼤字松森町９３番地
設⽴ 昭和５９年２⽉１⽇
代表者 佐藤 譲
事業内容 ⾷品⼩売業、鮮⿂テナント事業
資本⾦ 20,000,000円

会社名 株式会社 ⻘森⾷研
所在地 ⻘森県⿊⽯市⼤字下⽬内澤字⼩屋敷添５番地１５
設⽴ 令和２年４⽉１⽇
代表者 佐藤 譲
事業内容 ⾷品加⼯卸業
資本⾦ 10,000,000円

■譲受会社

会社名 株式会社 トライアルカンパニー
所在地 福岡県福岡市東区多の津１丁⽬１２−２
設⽴ 昭和５６年７⽉１０⽇
代表者 ⽯橋 亮太
事業内容 ⽣鮮⾷料品、⼀般⾷料品、⽇⽤雑貨、家電品、⾐料品などを取扱う⼩売

業
資本⾦ 2,123,350,300円

会社名 株式会社 ⻘森トライアル
所在地 福岡県福岡市東区多の津１丁⽬１２番―２
設⽴ 令和５年９⽉４⽇
代表者 柏村 昌弘
事業内容 ⾷品⼩売業
資本⾦ 10,000,000円

4．今後のスケジュール
裁判所の認可その他の必要な⼿続きを経た上、令和 5 年 10 ⽉ 2３⽇付で本件事業譲渡を実
⾏することを予定しております。

【報道関係者のお問い合わせ先】
株式会社トライアルホールディングス 広報
pr@trial-holdings.inc

以上